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АНОТАЦІЯ

Говенько Р. В. Продуктивність кукурудзи залежно від удобрення

в умовах Лівобережного Лісостепу України. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності

201 «Агрономія». Національний університет біоресурсів і природокористування

України. Київ, 2023.

Дисертаційна робота присвячена теоретичному обґрунтуванню та розробці

заходів оптимізації живлення гібридів кукурудзи за застосування різних видів

добрив, способів їх внесення та оцінці економічної й енергетичної ефективності

технологій вирощування в умовах Лівобережного Лісостепу України.

На сучасному етапі розвитку сільськогосподарського виробництва однією

із головних проблем аграрного сектору економіки України залишається істотне

збільшення й стабілізація виробництва продукції рослинництва, зокрема

й кукурудзи. За універсальністю використання, високим потенціалом

продуктивності кукурудза значно переважає більшість традиційних культур,

зокрема зросла також частка використання кукурудзи для виробництва

альтернативного біопалива.

Управління реалізацією біологічного потенціалу гібридів кукурудзи,

формуванням стабільної урожайності за змінних кліматичних умов вирощування,

шляхом вирішення проблеми оптимізації живлення з урахуванням біологічних

особливостей гібридів, урожайності, якості зерна є надзвичайно актуальним.

З метою отримання високих та сталих врожаїв кукурудзи важливим є добір

гібридів, найбільш адаптованих для умов ґрунтово-кліматичної зони та стійких

до стресових чинників. Тільки за комплексного, інноваційного підходу

до застосування всіх чинників, необхідних для росту та розвитку рослин, можна

отримати високі прибутки від вирощування та зменшити витрати на виробництво.

Для вирішення цих актуальних питань були проведені наукові дослідження

за темою дисертації.
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Для Лівобережного Лісостепу України встановлено шляхи оптимізації

живлення гібридів кукурудзи за застосування різних видів добрив, способів

внесення та оцінці економічної й енергетичної ефективності технологій

вирощування, що дозволило встановити їхню високу господарську та практичну

доцільність, відповідність забезпеченості потреб кукурудзи тепловими одиницями

та ефективність застосування різних видів азотних добрив у технологіях

вирощування кукурудзи в лівобережному Лісостепу України. Встановлено

потенціал продуктивності гібридів кукурудзи ЕС Астероїд та ЕС Конкорд,

особливості формування елементів структури врожаю та якості зерна на темно-

сірому опідзоленому ґрунті залежно від фону мінеральних добрив, виду азотних

добрив та комплексного добрива з макро- та мікроелементами Гумілін Стимул.

Визначено комплексний вплив погодних умов, особливостей гібридів

та удобрення на фотосинтетичну активність посівів та урожайність кукурудзи.

Встановлено залежність елементів структури врожаю та якісних показників зерна

від досліджуваних чинників.

Розроблено рекомендації для умов Лівобережного Лісостепу України щодо

вирощування середньостиглих гібридів кукурудзи ЕС Конкорд та ЕС Астероїд,

спроможних формувати високі рівні урожайності зерна (відповідно 8,93–9,2 т/га)

за застосування азотного добрива КАС 32 в нормі 120 кг д. р. у передпосівну

культивацію на фоні внесеного добрива діамофоска (N22P57K57 К|Г|д.р).

Науково обґрунтовано та практично доведено ефективність проведення

одноразового позакореневого підживлень посівів добривом Гумілін Стимул

у нормі 3 л/га у фенологічну фазу 5–7 листків (ВВСН 15–17) на фоні добрива

КАС 32, пролонгованої дії. Максимальні рівні урожайності за його застосування

у гібридів ЕС Конкорд та ЕС Астероїд становили відповідно 9,69 та 9,21 т/га

з високими показниками якості зерна.

У дисертації проаналізовано наукові погляди вітчизняних і зарубіжних

джерел літератури з вивчення впливу досліджуваних у роботі елементів технології

вирощування кукурудзи на її продуктивність. Розглянуто світовий ринок

кукурудзи та місце України в ньому.
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Наведено ґрунтовний аналіз погодно-кліматичних умов місця проведення

досліджень, подано схему досліду та методику досліджень, охарактеризовано

гібриди, що досліджувалися та добрива, що вивчалися.

Результати проведених досліджень елементів технології вирощування

кукурудзи та їх впливу на індивідуальну продуктивність гібридів в умовах

Лівобережного Лісостепу України свідчать про доцільність їх вирощування

в цьому регіоні.

Дослідження показали, що тривалість міжфазних періодів гібридів кукурудзи

залежала від застосування азотних добрив та різнилася залежно від їх виду.

Виявлено, що за внесення добрива КАС 32 вона була найбільшою. Водночас

встановлено, що тривалість вегетаційного періоду зростала також за проведення

позакореневих підживлень добривом Гумілін Стимул у середньому на 3–7 діб.

У ході проведених досліджень виявлено та підтверджено залежність висоти

рослин гібридів та висоти прикріплення качана кукурудзи від виду азотних добрив.

За однієї норми внесення азоту різних видів добрив у середньому за три роки

виявлено більш ефективну дію добрива КАС 32, що призвело до збільшення висоти

рослин. Найбільш чутливим до внесення азотних добрив виявився гібрид

ЕС Конкорд. Саме в нього збільшення висоти у В-4 в порівнянні з В-2 становило

14 см. Також доведено збільшення висоти рослин за позакореневого підживлення

посівів.

Спостереження за висотою прикріплення нижнього качана засвідчує

прямопропорційну залежність від виду азотних добрив та збільшення лінійних

розмірів рослин. Найбільші середні показники висоти прикріплення нижнього

качана були у гібриду ЕС Конкорд та становили 128,77 см.

Фотосинтетична діяльність гібридів є найважливішим процесом, який

обумовлює функціонування рослин та їх продуктивність. Позитивний вплив

азотних добрив на інтенсивність формування листків рослин кукурудзи позначився

на величині площі листової поверхні. Дослідження показали, що азотні добрива

суттєво впливають на даний показник. У варіанті застосування добрива КАС 32

у передпосівну культивацію площа листової поверхні у гібриду ЕС Астероїд була
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найбільшою і становила 46,6 тис. м2/га у фазу викидання волоті, тоді як на контролі

цей показник становив 29,4 тис. м2/га. Незначно меншою була площа листкової

поверхні за застосування карбаміда – 44,8 тис. м2/га. Проте завдяки пролонгованій

дії елементів живлення рослини більш тривалий час були забезпечені азотом

за застосування добрива КАС 32.

Виявлено вплив елементів технології вирощування кукурудзи на вміст

фотосинтетичних пігментів у листках. Результати досліджень показали,

що застосування у передпосівну культивацію азотних добрив та у підживлення

добрива Гумілін Стимул мало безпосередній вплив на кількість суми хлорофілів

а і b. Кращим за накопиченням виявився гібрид ЕС Конкорд.

Науково обгрунтовано та доведено, що ефективність застосування азотних

добрив залежала від виду добрива, фенологічної фази кукурудзи та кратності

позакореневих обробок посівів. Найбільша маса 1000 зерен (320 грамів) була

у гібриду ЕС Конкорд у варіанті застосування добрива пролонгованої дії КАС 32

та підживлення посівів добривом Гумілін Стимул у фенологічну фазу 5–7 листка

(ВВСН 15–17), тоді як на контролі без обробки посівів цей показник становив 280 г.

Маса 1000 зерен з качана найменшою була у варіанті застосування фону азотного

добрива – аміачна вода. Проте одноразове застосування добрива Гумілін Стимул

у фенологічну фазу 5–7 листків (ВВСН 15-17) було більш ефективним, ніж

дворазове (295 г). Що стосується маси зерна з качана, то вона варіювала

за варіантами досліду в середньому за 3 роки від 129,3 г на контролі до 161,2 г

у варіанті підживлення посівів кукурудзи добривом Гумілін Стимул

та одноразового застосування у фазу 5–7 листків (ВВСН 15-17). Виявлено, що в

середньому за три роки досліджень більш високі показники елементів структури

врожаю були у гібриду ЕС Конкорд. Найбільшу кількість зерен у ряду (36,0 шт.)

та зерен у качані (504 шт.) він сформував за варіанту внесення добрива КАС 32

та позакореневого підживлення посівів, що можна пояснити характерною для нього

пролонгованою дією елементів живлення. Ці умови дозволили отримати найбільші

показники маси 1000 насінин.
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Опрацьовані дані за окремі роки досліджень та середні показники за період

2019–2021 рр. засвідчили, що обробка посівів добривом Гумілін Стимул показала

найвищу ефективність за застосування у фенологічну фазу 5–7 листків (ВВСН 15-

17) на фоні добрива КАС 32 за одноразового внесення з нормою 3 л/га. Середній

рівень урожайності за три роки досліджень у гібриду ЕС Конкорд за цього варіанту

становив 8,87 та гібриду ЕС Астероїд – 8,56 т/га з істотним приростом урожайності

по варіантах досліду та по відношенню до контролю. Максимальну урожайність

гібридів отримано у 2020 році, показники якої досягли рівня 9,69 та 9,21 т/га,

що свідчить про їх високий потенціал продуктивності. Проведений розрахунок

частки участі факторів у формуванні урожайності зерна кукурудзи залежно

від підживлення посівів добривом Гумілін Стимул дає підстави зробити висновок,

що найбільша частка – це чинник В: рік – 59 %, удобрення – 35 %, інші – 6 %.

Дослідженнями виявлено чітку залежність накопичення вмісту білку

за застосування різних форм азотних добрив і позакореневого підживлення посівів.

Вплив на вміст жиру був не значний. Найбільший вміст білка був у зерні гібриду

Конкорд – 11,93 %. Показники вмісту крохмалю були в межах 64,51 % та 65,55 %,

відповідно у гібридів ЕС Конкорд та ЕС Астероїд.

Проведені розрахунки економічної та енергетичної ефективності

застосування підживлення посівів добривом Гумілін Стимул дозволили встановити

ефективні комбінації внесення форм добрив та підживлення посівів Гумілін

Стимул. За вирощування гібриду ЕС Конкорд високу ефективність отримано

за одноразового підживлення посівів добривом Гумілін Стимул (ВВСН15-17)

на фоні КАС 32: виробничі витрати склали майже 29,0 тис. грн/га; умовно чистий

прибуток – 24,2 тис. грн/га; рентабельність – 84 %. Аналогічну закономірність

встановлено і для гібриду ЕС Астероїд.

За підживлення посівів кукурудзи препаратом Гумілін Стимул валові витрати

енергії коливалися від 30752 до 33361 МДж/га. Найнижчі технологічні

енерговитрати на один гектар були в контрольному фоновому варіанті – 22000

та 22900 МДж/га відповідно для гібриду ЕС Конкорд та ЕС Астероїд. Коефіцієнт

енергетичної ефективності за комбінованого застосування видів азотних добрив
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та підживлення кукурудзи препаратом Гумілін Стимул на фоні видів добрив

варіював від 4,17 до 4,52, а в контрольному варіанті складав 5,48. Технологія

вирощування кукурудзи характеризується високим виходом енергії з урожаєм,

що становить 14256–156112 МДж/га.
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ANNOTATION

Hovenko R. V. The productivity of corn according to fertilization in Left-

Bank Forest-Steppe of Ukraine. – The qualifying scientific work on manuscript rights.

The thesis for doctor of the philosophy degree in specialty 201 «Аgronomy».

National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, 2022.

The thesis is devoted to the solution of an important scientific task of improving

the technology of growing corn in order to realize the biological productivity potential

of hybrids in the conditions of the Left Bank Forest Steppe of Ukraine.

In order to obtain high and stable corn yields, it is necessary to more thoroughly

select hybrids that are most adapted to a specific soil-climatic zone and resistant to stress

factors, correctly determine the main elements of the cultivation technology, including

the fertilization system, etc. Only with a complex, innovative approach to the application

of all factors necessary for the growth and development of plants, it is possible to obtain

high profits from cultivation and reduce production costs. To solve these urgent issues,

scientific research was conducted on the topic of the dissertation.

In the dissertation, the elements of the technology of growing corn hybrids for the

conditions of the Left-Bank Forest-Steppe of Ukraine are substantiated and established

by experimental determination of the effective type of nitrogen fertilizers and the

frequency of foliar treatments and the phenological phase of the application of Humilin

Stimul fertilizer on corn crops. The complex influence of weather conditions,

characteristics of hybrids and fertilizers on the photosynthetic activity of crops and the

yield of corn was determined. The dependence of the elements of the crop structure and

grain quality indicators on the studied factors was established.

Recommendations have been developed for the conditions of the Left Bank Forest

Steppe of Ukraine for the cultivation of mid-ripening corn hybrids EC Concord and EC

Asteroid, capable of forming high levels of grain yield (8,93–9,2 t/ha, respectively) with

the use of nitrogen fertilizer KAS 32 at the rate of 120 kg per year in pre-sowing

cultivation on the background of applied diamophoska fertilizer (N22 P57 K57 K|G|d.r.).

The scientifically proven and practically proven effectiveness of one-time foliar

top dressing of crops with Humilin Stimul fertilizer at the rate of 3 l/ha in the phenological
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phase of 5–7 leaves against the background of KAS 32 fertilizer, prolonged action. The

maximum yield levels for its use in EC Concord and EC Asteroid hybrids were 9,69 and

9,21 t/ha, respectively, with high grain quality indicators.

The dissertation analyzes the scientific views of domestic and foreign sources

of literature on the study of the impact of the elements of corn cultivation technology

on its productivity. The world corn market and Ukraine's place in it are considered.

A thorough analysis of the weather and climate conditions of the place of research

is presented, the scheme of the experiment and research methodology are presented, the

hybrids studied and the fertilizers studied are characterized.

The results of research on the elements of corn cultivation technology and their

influence on the individual productivity of hybrids in the conditions of the Left Bank

Forest Steppe of Ukraine indicate the feasibility of their cultivation in this region.

Studies have shown that the duration of interphase periods of corn hybrids

depended on the use of nitrogen fertilizers and differed depending on their species. It was

found that it was the largest when KAS 32 fertilizer was applied. At the same time, it was

established that the duration of the growing season also increased by 3–7 days on average

with foliar fertilizing with Humilin Stimul fertilizer.

In the course of the conducted research, the dependence of the height of the hybrid

plants and the height of the attachment of the corn cob on the type of nitrogen fertilizers

was revealed and confirmed. At the same rate of nitrogen application of different types

of fertilizers, on average, over three years, the KAS 32 fertilizer was found to be more

effective, which led to an increase in plant height by cm. The most sensitive to the

application of nitrogen fertilizers was the Concord hybrid. It was he who increased the

height of the B-4 compared to the B-2 by 14 cm. It has also been proven that plant height

increases with foliar feeding of crops.

Observation of the height of the attachment of the lower cob proves a directly

proportional dependence on the type of nitrogen fertilizers and the increase in the linear

dimensions of the plants. The highest average indicators of the height of attachment


[…]

середнє,

т/га

середнє,

%

1 В-1 6,23 7,61 7,35 7,06 - -

2 В-2 6,72 8,47 8,12 7,77 0,71 8,98

3 В-3 6,61 7,71 7,55 7,29 0,23 3,23

4 В-4 6,53 8,18 8,02 7,58 0,51 6,64

5 В-5 7,55 9,21 8,92 8,56 1,50 17,49

6 В-6 7,19 8,69 8,22 8,03 0,97 12,12

7 В-7 7,37 8,93 8,48 8,26 1,20 14,53

8 В-8 7,32 9,02 8,65 8,33 1,27 15,18

9 В-9 6,81 8,39 7,96 7,72 0,66 8,49

10 В-10 6,97 8,77 8,17 7,97 0,91 11,29

Варіант
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Додаток Г 4

Урожайність зерна гібриду кукурудзи залежно від обробки посіву добривом

Гумілін Стимул, середнє за 2019-2021рр., т/га

Варіант підживлення, фактор В

В - 1. Без обробки – контроль

В - 2. Аміачна вода + 5-7 л.

В - 3. Аміачна вода + 7-9 л.

В - 4. Аміачна вода + 5-7 та 7-9 л.

В - 5. КАС + 5-7 л.

В - 6. КАС + 7-9 л.

В - 7. КАС + 5-7 та 7-9 л.

В - 8. Карбамід + 5-7 л.

В - 9. Карбамід + 7-9 л.

В - 10. Карбамід + 5-7 та 7-9 л.

№

Варіант

підживлення

(фактор В)*

ЕС Астероїд (фактор А) Приріст

2019р. 2020р. 2021р. середнє
середнє,

т/га

середнє,

%

1 В-1 6,38 7,67 7,44 7,16 - -

2 В-2 7,43 8,20 8,35 7,99 0,83 10,50

3 В-3 6,78 8,05 7,56 7,46 0,30 4,07

4 В-4 6,91 8,30 8,22 7,81 0,65 8,25

5 В-5 7,95 9,69 8,98 8,87 1,71 19,25

6 В-6 7,45 8,13 8,40 7,99 0,83 10,48

7 В-7 7,74 8,55 8,66 8,32 1,15 13,98

8 В-8 7,69 8,68 8,75 8,37 1,21 14,55

9 В-9 7,38 8,25 8,20 7,94 0,78 9,95

10 В-10 7,53 8,49 8,41 8,14 0,98 12,15
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Додаток Д

Структура витрат на вирощування гібридів кукурудзи залежно від виду азотних

добрив, середнє за 2019-2021 рр.

Варіант

удобрення

Види витрат Всього

витрат оплата

праці

насіння добрива засоби

захисту

пальне інші

ЕС Конкорд

В - 1* 13,89 19,01 0,00 4,00 43,11 20,00 100,00

В - 2 12,46 15,36 10,57 3,23 38,38 20,00 100,00

В - 3 10,44 12,12 22,86 2,55 32,03 20,00 100,00

В - 4 11,53 12,68 17,87 2,67 35,26 20,00 100,00

В - 5 11,42 13,17 17,62 2,77 35,02 20,00 100,00

ЕС Астероїд

В - 1* 13,66 20,08 0,00 3,89 42,37 20,00 100,00

В - 2 12,31 16,28 10,34 3,16 37,91 20,00 100,00

В - 3 10,34 12,94 22,50 2,51 31,72 20,00 100,00

В - 4 11,48 13,41 17,42 2,60 35,08 20,00 100,00

В - 5 11,36 13,93 17,19 2,70 34,82 20,00 100,00

Варіант удобрення, фактор В

1. Без добрив – контроль

2. Діамофоска N22P57К57 – Фон

3. Фон + аміачна вода (N20,5), 120 кг/га д.р.

4. Фон + КАС (N32), 120 кг/га д.р.

5. Фон + карбамід (N46), 120 кг/га д.р.
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Додаток Е

Структура витрат на вирощування гібридів кукурудзи залежно від обробки

посівів добривом Гумілін Стимул, середнє за 2019-2021 рр.

Варіант

підживлення

Види витрат Всього

витрат оплата

праці

насіння добрива засоби

захисту

пальне інші

ЕС Конкорд

В - 1* 14,35 17,69 0,00 3,72 44,23 20,00 100,00

В - 2 11,46 13,19 17,42 2,77 35,16 20,00 100,00

В - 3 11,23 13,52 17,87 2,85 34,54 20,00 100,00

В - 4 11,25 13,18 18,26 2,77 34,54 20,00 100,00

В - 5 12,79 13,70 11,57 2,88 39,06 20,00 100,00

В - 6 12,56 14,10 11,91 2,97 38,46 20,00 100,00

В - 7 12,52 13,77 12,52 2,90 38,29 20,00 100,00

В - 8 12,85 14,05 10,85 2,96 39,29 20,00 100,00

В - 9 12,58 14,54 11,23 3,06 38,59 20,00 100,00

В - 10 12,55 14,17 11,87 2,98 38,44 20,00 100,00

ЕС Астероїд

В - 1* 14,14 18,71 0,00 3,63 43,53 20,00 100,00

В - 2 11,41 13,95 16,99 2,71 34,95 20,00 100,00

В - 3 11,15 14,33 17,46 2,78 34,28 20,00 100,00

В - 4 11,21 13,93 17,80 2,70 34,36 20,00 100,00

В - 5 12,74 14,41 11,21 2,80 38,84 20,00 100,00

В - 6 12,36 15,10 11,76 2,93 37,85 20,00 100,00

В - 7 12,37 14,67 12,30 2,85 37,81 20,00 100,00

В - 8 12,68 14,98 10,67 2,91 38,76 20,00 100,00

В - 9 12,49 15,34 10,93 2,98 38,27 20,00 100,00

В - 10 12,44 15,00 11,58 2,91 38,07 20,00 100,00

Варіант підживлення, фактор В: В - 1. Без обробки – контроль, В - 2. Аміачна

вода + 5-7 л.,В - 3. Аміачна вода + 7-9 л., В - 4. Аміачна вода + 5-7 та 7-9 л., В -

5. КАС + 5-7 л., В - 6. КАС + 7-9 л., В - 7. КАС + 5-7 та 7-9 л., В - 8. Карбамід +

5-7 л., В - 9. Карбамід + 7-9 л., В - 10. Карбамід + 5-7 та 7-9 л.
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Додаток Є

Енерговитрати на вирощування гібридів кукурудзи залежно від виду азотних

добрив, МДж/га ( середнє за 2019-2021 рр.)

Гібрид Варіант удобрення МДж/га

Е
С

К
о

н
к
о
р

д
Без добрив (контроль) 16919

N 22Р57К57 (діамофоска) Фон 22679

Ф + N120 (аміачна вода) 25912

Ф + N120 (КАС 32) 28316

Ф+ N120 (карбамід) 28292

Е
С

А
ст

ер
о
їд

Без добрив (контроль) 17169

N 22Р57К57 (діамофоска) Фон 22977

Ф + N120 (аміачна вода) 26114

Ф + N120 (КАС 32) 28924

Ф+ N120 (карбамід) 28852

Додаток І

Вихід енергії з урожаєм зерна гібридів кукурудзи залежно від виду азотних

добрив, МДж/га ( середнє за 2019-2021 рр.)

Гібрид Варіант удобрення МДж/га

Е
С

К
о

н
к
о
р

д
Без добрив (контроль) 106832

N 22Р57К57 (діамофоска) Фон 124256

Ф + N120 (аміачна вода) 134992

Ф + N120 (КАС 32) 145376

Ф+ N120 (карбамід) 136224

Е
С

А
ст

ер
о
їд

Без добрив (контроль) 108416

N 22Р57К57 (діамофоска) Фон 126192

Ф + N120 (аміачна вода) 136224

Ф + N120 (КАС 32) 149600

Ф+ N120 (карбамід) 140096
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Додаток Ї

Енерговитрати на вирощування гібридів кукурудзи залежно від обробки посівів

добривом Гумілін Стимул, МДж/га ( середнє за 2019-2021 рр.)

Гібрид Варіант підживлення МДж/га

Е
С

К
о
н

к
о
р

д

Без обробки – контроль 19278

Аміачна вода+5-7 л 31896

Аміачна вода+7-9 л 30752

Аміачна вода+5-7 та 7-9 л 31523

КАС+5-7 л 33779

КАС+7-9 л 32516

КАС+5-7 та 7-9 л 33144

Карбамід+5-7 л 33231

Карбамід+7-9 л 31777

Карбамід+5-7 та 7-9 л 32453

Е
С

А
ст

ер
о
їд

Без обробки – контроль 19552

Аміачна вода+5-7 л 32456

Аміачна вода+7-9 л 31193

Аміачна вода+5-7 та 7-9 л 32107

КАС+5-7 л 34553

КАС+7-9 л 32456

КАС+5-7 та 7-9 л 33322

Карбамід+5-7 л 33361

Карбамід+7-9 л 32337

Карбамід+5-7 та 7-9 л 32893
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Додаток Ж

Вихід енергії з урожаєм зерна кукурудзи залежно від обробки посівів

препаратом Гумілін Стимул, МДж/га ( середнє за 2019-2021 рр.)

Гібрид Варіант МДж/га

Е
С

К
о
н

к
о
р

д

Без обробки – контроль 124256

Аміачна вода+5-7 л 136752

Аміачна вода+7-9 л 128304

Аміачна вода+5-7 та 7-9 л 133408

КАС+5-7 л 150656

КАС+7-9 л 141328

КАС+5-7 та 7-9 л 145376

Карбамід+5-7 л 146608

Карбамід+7-9 л 135872

Карбамід+5-7 та 7-9 л 140272

Е
С

А
ст

ер
о
їд

Без обробки – контроль 126016

Аміачна вода+5-7 л 140624

Аміачна вода+7-9 л 131296

Аміачна вода+5-7 та 7-9 л 137456

КАС+5-7 л 156112

КАС+7-9 л 140624

КАС+5-7 та 7-9 л 146432

Карбамід+5-7 л 147312

Карбамід+7-9 л 139744

Карбамід+5-7 та 7-9 л 143264
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