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Володимировича «Продуктивність кукурудзи залежно від удобрення в

умовах Лівобережного Лісостепу України», поданої на здобуття
наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 201 Агрономія,

галузі знань 20 Аграрні науки та продовольство

Актуальність теми досліджень. Кукурудза є найважливішою зерновою
культурою у вирішенні продовольчої проблеми. Рівень її урожайності в
Україні залишається низьким як і реалізація генетичного потенціалу
сучасних гібридів. Зі зміною клімату і значними посівними площами
кукурудзи у різних регіонах рекомендацій щодо окремих складових
технології її вирощування розроблено недостатньо. Сучасний диспаритет цін
на насіннєвий матеріал, удобрювальні продукти, енергоносії і зерно
спонукають до пошуку таких агротехнологій, у яких поєднуються ефективні
заходи оптимізації її мінерального живлення та сучасні гібриди кукурудзи з
огляду на динаміку розвитку рослин, що сприятиме реалізацію адаптивного
та врожайного її потенціалу.

Попередніми дослідженнями встановлено, що гібриди і система
удобрення є найефективнішими технологічними заходами, які забезпечують
отримання високих урожаїв кукурудзи. Тому важливим є пошук шляхів
підвищення її продуктивності, економічної та енергетичної ефективності в
умовах Лівобережному Лісостепу, як потенційного регіону розширення
ареалу вирощування кукурудзи у зв’язку з потеплінням клімату, добором
гібридів, оптимізації азотного живлення та позакореневого підживлення
посівів. Це вказує на актуальність проведених дисертаційних досліджень.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дослідження за обраною темою дисертаційної роботи проводилися
відповідно до планів науково-дослідних робіт Національного університету
біоресурсів і природокористування України за темами «Управління
формуванням продуктивності польових культур за поліфункціональної дії
хелатних нанодобрив» (номер державної реєстрації 0118U000310, 2018-2020
рр.) і «Формування продуктивності гібридів кукурудзи залежно від
удобрення та системи захисту» (номер державної реєстрації 0121U11 1367,
2021-2023 рр.).

Мета досліджень полягала в розробленні окремих складових технології
вирощування кукурудзи (підбір гібриду, форми азотних добрив,
позакореневих підживлень) з метою формування високої урожайності та
якості зерна кукурудзи, економічної та енергетичної ефективності її
вирощування в умовах Лівобережному Лісостепу.

Завдання досліджень передбачали:
встановити залежність урожаю кукурудзи від забезпеченості тепловим

одиницями і азотним живленням в умовах Лівобережного Лісостепу;

уточнити дати настання фенологічних фаз, тривалість вегетаційного та
міжфазних періодів росту й розвитку гібридів кукурудзи; специфічність
формування лінійного росту рослин і асиміляційної поверхні посівів залежно
від умов азотного живлення та позакореневих підживлень;

- виявити особливості росту й розвитку рослин гібридів кукурудзи
ЕС Астероїд та ЕС Конкорд залежно від форм азотних добрив,
позакореневих підживлень посівів і особливостей погодних умов років
досліджень;

- визначити вплив форми азотних добрив і позакореневих підживлень
посівів кукурудзи добривом Гумілін Стимул на формування врожайності,
складових структури врожаю, якості зерна кукурудзи;

- визначити частку впливу чинників, що вивчалися в досліді, на
формування продуктивності гібридів кукурудзи;

- провести економічне та енергетичне оцінювання ефективності складових
технології вирощування кукурудзи, що вивчалися в досліді;

- сформувати рекомендації виробництву щодо удосконалення технології
вирощування кукурудзи у Лівобережному Лісостепу.

Наукова новизна роботи. Дослідження мають науково-теоретичне та
практичне значення. Науковою новизною роботи є те, що вперше для умов
Лівобережного Лісостепу України встановлено:

- зміну продуктивності кукурудзи залежно від суми накопичених теплових
одиниць за вегетацію та ефективність різних форм азотних добрив у
технологіях її вирощування в Лівобережному Лісостепу;

- тривалість вегетаційного та міжфазних періодів гібридів кукурудзи
ЕС Астероїд та ЕС Конкорд;

- потенціал продуктивності гібридів кукурудзи ЕС Астероїд та
ЕС Конкорд, особливості формування складових структури врожаю та якості
зерна на темно-сірому опідзоленому ґрунті залежно від особливостей
азотного живлення та позакореневого підживлення;

набуло подальшого розвитку:
- встановлення особливостей росту й розвитку рослин гібридів

кукурудзи ЕС Астероїд та ЕС Конкорд оцінюванням індивідуальної
продуктивності; співвідношення структурних складових урожаю залежно від
форми азотних добрив, позакореневих підживлень і погодних умов;

- обґрунтування економічної та енергетичної ефективності технології
вирощування кукурудзи у Лівобережному Лісостепу з урахуванням
досліджуваних чинників.

Практичне значення роботи полягає в удосконаленні методичних
підходів до розроблення та впровадження у виробництво складових
технології вирощування кукурудзи завдяки добору нових гібридів,
встановленню кількості позакореневих підживлень комплексним
удобрювальним продуктом в умовах Лівобережного Лісостепу з урахуванням
особливостей росту й розвитку рослин. Розроблена технологія забезпечує
врожайність кукурудзи на рівні 9,0-10,0 т/га з отриманням прибутку 19,7—
19,9 тис. грн/га за внесення КАС 32 та 23,02 і 22,10 тис. грн/га відповідно в

гібридів ЕС Конкорд та ЕС Астероїд - після додаткового проведення
позакореневих підживлень посівів.

Результати впровадження підтвердили ефективність запропонованих
складових технології вирощування кукурудзи у ФГ «Атріум» ФГ і «Лан
ЛГА» Роменського району Сумської області.

Достовірність та обгрунтованість наукових положень. Достовірність
викладених у дисертаційній роботі матеріалів не викликає сумніву. їх
отримано на підставі результатів польових дослідів, а також значного обсягу
камеральних досліджень. Під час їх виконання використано сучасні методи
досліджень, які застосовуються в рослинництві, агрохімії, фізіології рослин,
тощо. Фактів академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації у тексті
дисертації і наукових публікаціях здобувана не виявлено. Результати
досліджень обґрунтовано, систематизовано, математично опрацьовано з
використанням комп’ютерних технологій, що дало змогу зробити
обгрунтовані висновки і рекомендації виробництву.

Основні положення дисертації висвітлено в 11 наукових працях,
зокрема: 3 наукові статті у фахових виданнях України, 1 - у науковому
фаховому виданні України, включеному до міжнародних наукометричних
баз даних, та 7 наукових праць - тези доповідей за матеріалами конференцій
різних рівнів. У публікаціях стисло викладено основні результати наукових
досліджень і всі вони відображені в розділах дисертації.

Дисертацію написано чіткою лаконічною літературною українською
мовою з використанням прийнятих рослинницьких, агрохімічних і
фізіологічних термінів. Усі розділи дисертації є повними, закінченими, з
обґрунтованими висновками, які витікають із результатів проведених
досліджень.

Висновки і рекомендації виробництву, якими завершується
дисертація, мають відповідне обгрунтування та практичне значення й
витікають зі змісту дисертаційної роботи.

Зауваження до змісту дисертації та її оформлення. Поряд з
позитивною характеристикою дисертації Романа ГОВЕНЬКА, як й інші
творчі наукові праці, має певні недоліки, які можуть бути підґрунтям для
наукової дискусії і вдосконалення:

- У розділі огляду літературних джерел та аналізу експериментальних
даних не звернута увага, за яких ґрунтових і погодних умов ефективне
застосування різних форм і строків застосування удобрювальних продуктів,
що вивчалися в досліді.

- У науковій новизні роботи необхідно було окремо зазначити, що
здобувачем удосконалено технологію вирощування кукурудзи у конкретних
умовах підбором гібридів, різних удобрювальних продуктів і строків їх
застосування.

- Матеріал, що викладений у підрозділі 1.1 не повністю відповідає темі
дисертації і завданням досліджень.

- Висота рослин, згідно методики Державного сортовипробування
подається з точністю до 1 см.

- На с. 36 здобувай вказує, що існує три марки КАС, але згідно
«Переліку пестицидів і агрохімікатів» є й інші марки.

- У науковій новизні роботи і рекомендаціях виробництву доцільно було
зазначити, що кукурудзу вирощували повторно або за монокультури, як
вказано у методиці проведення досліджень. Це також є складова новизни
проведених досліджень.

- Для характеристики ґрунтово-кліматичних і погодних умов доцільніше
користуватися не адміністративним, а природно-сільськогосподарським
районуванням території України, а також вказати географічні координати
досліду.

- Погодні умови у роки проведення досліджень потрібно було порівняти
з кліматичною нормою за 1991-2020 рр. найближчої метеостанції. Крім того,
вказати за якою методикою розраховано коефіцієнт суттєвості відхилень
показників погоди.

- У роботі не вказано методики визначення вмісту хлорофілів у листках.
Крім того, інформативніше, з фізіологічного погляду, було б показати їх
вміст на одиницю площі листкової поверхні.

- У методиці проведення досліджень не обгрунтовано доцільність
проведення енерговитратної полиневої оранки на 30-35 см.

- Удобрювальні продукти, що вивчалися в проведених дослідженнях,
описано без посилань на літературні джерела.

- На с. 61 повторюється опис методики розрахунку теплових одиниць.
- Автор не пояснює, чому КАС, порівняно з іншими формами азотних

добрив, подовжує вегетаційний період кукурудзи.
- С. 81. Кальцій, магній і сірку, мабуть помилково, автором віднесено до

мікроелементів.
- До характеристики структури урожаю кукурудзи доцільно було б

добавити показник кількості качанів на рослині.
- Дані деяких рисунків, наприклад 5.1, 5,2, повторюють дані попередніх

таблиць.
- На с. 114 описано індекси урожайності, але не приведено табличних

даних.
- Згідно методики дослідної справи частка погоди у формуванні врожаю

сільськогосподарських культур може бути розрахована за чотири і більше
річних даних.

- У роботі трапляються русизми і невдалі вирази - додавання
(добавляння), коливалися (змінювалися), види азотних добрив (форми),
шляхом оцінки (оцінюванням), найоптимальніша (оптимальна), елементи
структури (складові), за Чиріковим (за методом Чирикова), норма азоту
(доза), шляхом, дозрівання (достигання), нагромадження (накопичення), за
рахунок (завдяки), тощо.

Вказані питання та зауваження ніяким чином не впливають на
обґрунтованість і зміст положень, які здобувач виносить на захист, а тим
більше на зроблені ним висновки і рекомендації за результатами проведених
досліджень.

Оцінюючи в цілому дослідження Романа ГОВЕНЬКА, можна
стверджувати, що за актуальністю, практичною спрямованістю, змістом і
характером проведеної роботи, логічністю поставлених завдань, методичним
рівнем виконання та вирішення питання, висновками і рекомендаціями
виробництву дисертаційна робота є завершеною науковою працею, в якій
отримано нові обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують питання
удосконалення технології вирощування кукурудзи в ґрунтово-кліматичних
умовах Лівобережного Лісостепу.

Науковий рівень дисертаційної роботи і наукових публікацій (включно
із дотриманням академічної доброчесності), дозволяє встановити, що
набутий здобувачем рівень теоретичних знань, умінь, навичок і
компетентностей відповідають вимогам третього (освітньо-наукового) рівня
вищої освіти за спеціальністю 201 Агрономія. Вважаю, що вона є
самостійною і завершеною науковою працею, яка повністю відповідає
Постанові Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 щодо
здобуття наукового ступеня доктора філософії і вимогам до оформлення
дисертації, затвердженим наказом МОН України від 12.01.2017 № 40, та
може бути представлена для офіційного захисту в разовій спеціалізованій
вченій раді, а її автор - Роман Володимирович Говенько заслуговує
присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 201
Агрономія, галузь знань 20 Аграрні науки та продовольство.

агрохімії і ґрунтознавства
Офіційний опонент - професор кафедри